U

b
ã
oo 11

r
<)
À,
o

E

PAG

ESTÀDO DÀ PÀRE,ÍBÀ
PRETTITT'R,À !íI'NICIPÀI. DE DUÀS ESTRJADâS

DTSPENSÀ N" 00053/202á

coDtERiÀTo !r" 001r1J202{

TERMO DE CONTRÀTO OUE ENTRE SI CELEBRÂM À PNEFEITURA TIíUNICIPÂT DE
DUâS EStrRàDÀ§ E FE Dr§TRXBUIDOnÀ LrDÀ., pÀRÂ EXECUÇÃO DE SERVIÇO
CONTORME DISCRIMINÀDO NESTE INSTRUMENTO NÀ FORMÂ. ABÀIXO:

Pelo presente lnstrumento particular de contrato, de um lado PREf'EIfirRA LtNfClPAL DE DUâS
ESTRÀDAS - Rua do Comércio, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPJ n" 08.787.012l0001-10,
neste ato representada pela Prefeita Joyce Renally Felix Nunes de Figueiredo, Brasileira,
Casada, Funcionaria Publica, residente e domiciliada na Fazenda São Francisco, SN - Zona Rural
- Duas Estradas - PB, CPF no 090.407.504-40, Carteira de ldentidade no 3.5'10 .572 SSP,
doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado FF DISTRIBUIDORA LTDÀ. - RUÂ PRESfDENTE
EPITACIO PESSOÀ, 515, QUADRA 05 LOTE 06, LOTEÀMENTO PLANÀLTO NOSSA SENHORÂ DÀ CONCETÇÃO -
CONDE - PB, CNPJ n" 53.302.150/0001-16, doravante simplesmente CONTRÀTÀDÀ, decidiram as partes
contratantes assinar o presente contrato, o qual sê regerá pelas cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSUIÀ PRTIIEIRÀ . Dos FUNDÀHENToS:
Este contrato decorre da Dispensa de Licitação no 00053/2024, processada nos termos da Lei no
74.733/2021; Decreto Municipal n"'76/2023; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas, às quais os contratantes estão sujeitos como também às
cláusulas deste contrato.

CüíU§ULÀ SEGT'ITDÀ - DO OBiIETO:
O presente contrato tem por objeto: Aquislção de
Municipal de Saúde do Muni-cípio de Duas Estradas - PB

materiais médicos destinados ao Eundo

O serviço deverá ser executado rig,orosamente de acordo com as condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de
Dispensa de Licitação no OOO53/2024 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam
fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcriÇão; e sob o regime
de empreitada por preço unitário.

CLÁUSULÀ TERCEIRA - DO VâIOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R§ 58.264,"12 (CINQUENTÀ E OITO

MIL E DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO REÀIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).

P. IOTâLP. T'NIT,IRIOuãRciÀ UNIDITE}í DrscRlurNAÇÃo
385,00UND 17 50 0,22TNJEX1 Aqulha 25x8
385,0017 50 0,22INJEX T'ND2 Aqulha 27

r..665, 60rRÀSCO ]-20 13,88BELI,OB3 Álcoo1 70%
14, 50ULTRÀ TEXTIL DEZENA L'1\Atadura 15 cm4

2 .178, 00110 19,80ULTRÀ TEXTIL DEZENA5 Atadura 20 em
1.876,00UND 100 L8,"16DESCÀRBOX6 Caixa Perfurocortante

554, 00UND 200 2,17MEDSONDA'7 Cateter Nasal Tipo Óculos
1.86'1 ,2048 38,90VIC PHARMÀ I'NDClorexidina 2%8

816,00t2 68, 00VIC PHÀRMÀ UNDo Detergente Enzimático
1.596,00600 2, 66TKL UNDEquipo para Soro Macro10
1".188,0060 19,80CIEX UNDEsparadrapo Grandell

UND 17, 50CIEXr2 Esparadrapo l4icroporo
8,85 318,60CIEX UNDIJ Flta Autoclave

2.480,00100 0 2, 48BETlFE UNDL4 Fralda Geriátrica Descartável EGG
2.280,00UND 10 00 2,28BELIEEFralda Geriátrica Descartável G15
2 .480 , O0UND 1000 2t48BELIFEFralda Geriátrica Descartável GGL6
L .824,00UND 800 2,28BELITEEralda Geriátrica Descartável M71
3.330,00180 18,50ULTRÀ TEXTI], PCT18 Gaze em Compressa
5.572, 00l-40 39,80ULTRÀ TEXTIL ROLO19 Gaze em Rolo 9 Fios

UND 400 l-, 98TKtJe1co n" 2420
0, 13 ,'-,390, 00UND

CX

30 00MEDLEVENSOHN27
)n

Lanceta
Luva

2.376,0060 39,60MEDIX
luvd uc rluçeuflLLcrruu s

Luva de Procedimento M23
? .37 61, 0060 39,60MEDlX24 Luva de ProcedÍmento P

0020 39,60MEDIX)\ Luva de Procedimento PP
9,85 00cx 40MEDIX26 Máscara Descartável com Elástico

UND LZ 69,80ON CALI PLUS2't Medidor de Glicemia
I 109,00DUOTEC UNDPapel Grau Cirúrgico 10x10028

1I 1 64, 00DUOTEC UNDPapel crau Cirúrgico 15x10029

Il r'r-)

39,60MEDIX

30 Pape1 Grau CiqÉrgi,co 20x100 DUOTEC UND 8 2L'1 ,0q , 1J3Ç00
Pape] LenÇo1 UL>LA}(rJUX UND ll) r6,7$;

--75T=M
:JJ, UU

SemPreservati_vo Masculino
Lubrificantq para Ultrassom

RILEX UND 28B ort\ ) 256.32.ü_-?9- (
33 PVPT RTOQUIMICÀ UND L2 48,60 \ 583,2a",
34 Seringa 3 ml- INJEX UND r"000 0,86 -'8€,sío
35 Seringa ]-Q ml INJEX UND 1700 0,96 t.632,04
36 Seringa 20 ml INÍEX UND 1000 ).,44 1.440,00
3'1 INCOTERM UND 38 18,65 108,10

Tira ON CÀTL PT.ÜS UND ]O 69,80 4.886,00
39 Touca Sanfonada OLIMED PCT 60 16,80 1 .008, 00

58.264,12

cráusutÀ QuÀRÍÀ - DO REAi,uSIÀMENTO EM SEIÍIIDO ESTRITO:
os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e medj-ante solicitação do Contratado, os preÇos
poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporÇão da varlação verifÍcada
no IPCA-ÍBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado. excfusivamente para
as obrigaÇões iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualldade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir
dos efei-tos financeiros do último reajuste.
No caso de aLraso ou não divulgaçâo do indj-ce de reajustamento, o Contratante pagará ao
Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a dlferença
correspondente tão logo seja divulgado o indice definitivo. Fiica o Contratâdo obrigado a
apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preÇos do valor remanescente,
sempre que este ocorrer.
Nas aferições finais, o índ.ice utiLizado para reajuste será, oh,rigatoriamente, o definitlvo.
Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma nào
possa mais ser utilizado, será adot.ado, em substituição, o que vier a ser determlnado pela
legislação então em vigor.
Na ausência de previ-são lega1 quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo indice
oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por mej-o de termo aditivÕ.
O reajuste poderá ser real-izado por apostilamento.
O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio econômico*financeiro, quando
for o caso, será de até 1 (um) mês, contado da data do fornecimento da documentação
comprobatória do fato ímprevisíve1 ou previsivel de consequência inealculável, observadas as
disposições dos Arts. L24 a 136, da Lei 14.133/2L.

cráusul.A eúxNTA - DA DorâÇão:
As despesas correrão por conta da seguinte dotaÇãof constante do orçamento vigente:
Recursos Próprios do Município de Duas Estradas:
07 .00 - 10.301 .2001.2030 - 500 - 3.3. 90.30.01 .

CIÁUSULâ SEXTÀ - DO PIIGAITIENTO:
0 pagamento será efetuado mediante processo reguLar e em observância às normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, bem como as disposiÇÕes dos Àrts. 141 a L46 da Lei 14.L33/2).; da
seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do perÍodo de adimplemento.

cLÁUsULÀ sÉTI!.tA - Dos PRÀzos § DA vIGÊNcIÀ:
Os prazos máximos de inicio de etapas de execução e de conclusão do obleto ora contratado, que
admitem prorrogação nas condições e hipóteses previstas na Lei L4.L33/202L, estão abaixo
i-nciicados e serão considerados da assinatura do Contrato:

Ent-rega: 05 (ci-nco) dias úteis.
A vlgência do presente contrato será determinada: 03 (três) meses, considerada da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos Lermos dos Àrts. 105 a 114, da Lei
L4 .L33 / 21 .

CLÁUSULÀ OITÀVÀ - DÀS OBRIGAÇÕES DO CONTRATAT{TE:
a) - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as
respectivas cl-áusulas do contrato;
b) - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execuÇão d<:

fornecimento contratado,'
c) * Notj-ficar o Contrat-ado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do

fornecimento, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de
suas responsabilidades contratuais e legais;
d) - Desi"gnar representantes com atribuiçôes de Gestor e Fiscal deste contrato' nos termos da
norma vigente, especialmente parà acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permiti-da a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informaÇões pertinentes a

essas atribuiÇões.

cx.áu§ur.À §oÊxÀ - DÀs oBBTGAçõES Do col{T&aÍÀDo:
a) - Executar devidamente o fornecimento descrito no objeto supracitado, dentro dos
parâmetros de gualldade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao
contratual-, com observâncla aos prazos estipulados;
b) - Responsabillzar-se por todos os ônus e obrigaÇões concernentes à legisl-ação

acivil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e

tho

\bÉl

31

Termômetro

I

quafquer titulo, perante seus fornecedores ou terceiros êm razão da execução
contratado;
c) - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quandÕ da
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atosi
d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os
esclarecimentos solicitados;
e) - Será responsáveL pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou red.uzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão int.eressadoi
f) - Não ceder, transferi-r ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento,
sem o conhecimento e a devida autorização expressa do contratante;
s) - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigaçÕes assumidas,
todas as condiçÕes de habili-tação e qualifÍcação exigidas no respecti-vo processo Iicitatóri-o,
apresentando ac Contratânte os documentos necessários, sempre que solicitado.
h) - Efetuar a entrega do objeLo em perfeitas condiÇÕes, conforme especificações, prazo e1ocal constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanl-rado da respectiva nota fiscal,
na qual constarão as indi-cações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo
de garana ou val-idade;
i) - Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data
da entregia, os movos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovação.
j) - Não será admitida a subcontrataÇão do objeto licitatório.
k) - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em
parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreÇões resultantes
de sua execução ou de materj-ais nela empregados.

cr.Áusur.A DÉcr!íÀ - DÀ ÀtrnRÀçÃo E ExrtsÇÃo:
Est-e contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateral-mente pelo Contratante
ou por acordo entre as partes, nos cãsos e condições previstas nos Àrts. 1,24 a 136 e sua
extinçãc, formalmente motivada nos autos do processo, assegiurados o contraditório e a ampla
defesa, ocorrerá nas hipóteses e disposiçÕes dos Arts. 137 a 139, todos da Lei 14.733/2A2L.
Nas alteraÇÕes unilaterais a que se refere o inci-so 1, do caput do Art, I24, da l,ei
14.L33/2A2tt o Contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais,
acrésci-mos ou supressões que se fizerem nos servÍços, de até o respectivo limj-te fixado no
Art. 125, do mesmo diploma leqal, do valor inicial atualizado do contrato. Nenhum acréscimo ou
supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo
celebrado entre os contratantes.

CIáUSULÀ DÉcIuÀ PRITi{EIRA . Do RECEBIMETÍTo:
Executada a presente contrataÇão e observadas as condições de adimplemento das obrigações
pactuadas, os procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obeclecerào,
conforme o caso, às disposiÇões do Art. 140, da Lei L4.733/202L.
Por se tratar de serviço, a assinatura do termo detalhado de recebimento provisório, se dará
pelas partes, quando veri-ficado o cumprimento das exigências de caráter técnico, até 15
(quinze) dias da comunicaÇão escrita do Contatado. No caso do termo detalhado de recebimento
definitivo, será emitido e assinatura pelas partes, apenas após o decurso do prazo de
observação ou vistoria, que comprove o atendimento das exigências contratuais, não podendo

superior a 90 (noventa) dias, sal-vo em casos excepcionais, devidamente
j usti fi cado s .

CIÁUSuI.A DÉCIMA SEGUITDÀ - DÀS PENÀLIDÀDES:
O Contratado será responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo lega1 do
interessado, pelas infraçÕes previstas no Art. 155/ da Lei 14.133/2021 e serão aplicadas, na
forma, condições, regras, prazos e procedimenlos definidos nos Arts. 156 a 163r do mesmo
diploma 1egal, as seguj-ntes sançÕes: a - advertência aplicada exclusj-vamente pela i-nfração
adminlsLrativa de dar causa à inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a
imposição de penalidade mals grave,'b * multa de mora de 0r5? (zero virgiula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato, por di-a de atraso injustificado na execuÇão do objeto da
contrataÇão; c - multa de 10â (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das
infrações adminj"stratj-vas previ"stas no referido Art. 155; d - impeciimento de licitar e

contatar no
aplicado a

âmbito da AdministrâÇão Pública direta e indireta do ente federativo que tiver
sanÇão, pelo praza de dois anos, aplicada ao responsável pelas infraçÕes

administrativas previstas nos inci-sos II, IIf, IV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155,
quando não se justlficar a imposição de penalidade mais grave; e - declaração de inidoneidade
para licitar ou contratar no âmbito da Administração Públ-ica direta e j.ndireta de todos os
entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsável pelas infrações
administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XIl do caput do referido Art. 155, bem

como pelas infrações administrativas previstas nos incisos 1I, 1II, IV, V, VI e VII do caput
do mesmo artigo que jusLifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanÇão referida
§ 4" do referido Art" 156; f - aplicação cumulada de outras sanções previstas na
t4 .733 I 202L .

Se o vafor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias
comunicação ao Contrataclo, será automaticamente descontado da primeira parcela do
que o Contratado vier a fazer jus, acrescj-do de juros moratórios de 1% (um por cento)
cu, quando for o caso, cobrado judicialmente ,,--'\

/'t /,
! ,í:rLttrt

to

no

crÁIrsürÀ oÉcrua rERcErRÀ - oa corenrsaçÀo FrrAlrcErRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumenLo, e de
Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a c
financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data
efeti-vo pagamento da parcela- Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no
serão calculados com utilização da seguinte fórmu1a: EM = N x VP x 1, onde: EM =
moratórios; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamentoi VP : valor da parcela a ser pa§rai e I - lndice de compensação financeira, assim
apurado: I : (TX + 1991 + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze
meses ôür na sua fa1ta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na
hipótese do referido lndice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto ou
de qualguer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituiÇão, o que vier a
ser determj-nado pela legislação então em vigor.

cliiusur.A DÉcIría QUâRTÀ - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o foro da Comarca de
Guarabira, Estado da Paraiba.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai
assj-nado pelas partes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 02 de Outubro de 2A24

TESTEMUNHAS PELO

üOYCE REI{ÀILY E'TLIX MINES DE
Prefeita
090.407 .504-40

Õoo ogv gJ9-§%

0t7 (í(t'ee

PELO CONTRATÀDO
JOSE LUCAS DOS MEdo&ím.drs6lp
SANTOS Nrl665Nos
CARVALHo:7 I M387t ffif,i. l.%"L':il,
454 {]8

FF DISTRIBUTDORÀ LTDA.
CNPJ n" 53.302.150/0001-16

{

<ffi&:
sação

ao

v
<)
À,
o

í)
li n1yLr,rt

@

ED

Í{